kaynaklar arasında büyük ölçüde görüş birliği bulunmaktadır. Buna göre

ʿAddās ya Şeybe b. Rebīʿa’nın (ö. 2/624) ya da ʿUtbe b. Rebīʿa’nın (ö. 2/624)

kölesidir. Bazı rivayetlerde ʿUtbe’nin,1 bazı rivayetlerde ise Şeybe’nin kölesi

olduğu ifade edilmektedir.2 Sahabi Ḫuveyṭib b. ʿAbdulʿuzzā’nın (ö. 54/674

[?]) kölesi olduğu yönünde bazı nakiller de bulunmakla birlikte, ʿUtbe ve

Şeybe kardeşlerin kölesi olduğu yönündeki rivayetlerin çoğunlukta

olduğunu kaydetmek gerekir.

Öte yandan erken dönem tefsir kaynaklarında ʿAddās, Müslüman olan

Yahudiler arasında kaydedilmektedir. Buna göre Hz. Peygamber’den

Yusuf’un kıssasını dinleyen bazı Yahudiler iman etmiştir. Söz konusu

kimseler arasında İbnu’l-Ḥaḍramī’nin gulamı Cebr, Ebū Fukeyhe (ö.

2/624’ten önce) ve ʿAddās da bulunmaktadır.3 ʿAddās’ın Yahudiyken

sonradan Müslüman olduğu Yaḥyā b. Sellām’ın (ö. 200/815) tefsirinde de

kayıtlıdır.4 Aşağıda bahsi geçecek olan bazı olay örgülerinden hareketle,

onun Yahudilikten ziyade Hıristiyan bir köle olduğu kanaatini taşıdığımızı

burada belirtmekle iktifa edebiliriz.

ʿAddās isminin Arapça olmasından hareketle ona bu ismin sonradan

verildiği yorumu yapılabilir.

yürümek anlamlarını da barındırmaktadır.8

Yukarıdaki anlamlar düşünüldüğünde, ʿAddās’ın köle bir çoban olarak

kullanılmış olabileceği ihtimalinden hareketle bu ismi-lakabı aldığı

düşünülebilir. Arapların ʿAddās ve ʿUdeys isimlerini kullandıkları

kaydedilmektedir.9 el-Mesʿūdī (ö. 345/956), Babil hükümdarları arasında

otuz yıl hüküm sürmüş ʿAddās isminde birinin ismini zikretmektedir.10

Ninova’nın bir Babil-Asur şehri olduğu düşünülünce esasen bunun onun

kendi ismi olduğu sonucu daha ağır basmaktadır. Her iki durumda da ismin

Araplara yabancı olmadığını bilmekteyiz.

yönünde cevap vermişlerdir.15 Burada dikkat çeken detay, yukarıdaki

rivayette de karşımıza çıktığı üzere ʿAddās ve Varaḳa’nın, Hz. Hatice’nin

Cebrāʾīl’i nereden bildiğine şaşırmalarıdır. Zira putperest bir kavim

içerisinde Ehl-i Kitap geleneğin önemli bir simgesinin bilinmesi mümkün

değildir.

el-Beyhaḳī’nin (ö. 458/1066) rivayetinde Hz. İsa ve Hz. Musa’ya dair

vurgu hissedilmektedir. ʿAddās, Cebrāʾīl için “O, Allah ve peygamberleri

arasındaki emin elçidir. O, Musa ve İsa’nın da arkadaşıdır” demiştir. Hz.

Hatice’nin daha sonra Varaḳa b. Nevfel’in yanına gittiği rivayet edilir.16 Hz.

Hatice’nin ʿAddās’a, Cebrāʾīl hakkında kitaplarında yazılı olanın ne olduğunu

sorduğu, onun da vahiy emanetçisi, peygamberlere gönderilen, Musa ve

İsa’nın yanında olan melek şeklinde cevap verdiği kaydedilir.17

es-Suheylī (ö. 581/1185), ʿAddās’ın ʿUtbe b. Rebīʿa’nın kölesi olduğunu

ve Mekke’de ilmiyle tanındığının altını çizer. Hz. Hatice’nin burada ʿAddās’a

Cebrāʾīl hakkında soru sorması için birini gönderdiği kaydedilir. ʿAddās’ın:

“Ḳuddūs, Ḳuddūs. Ḳureyş kadınlarının seyyidesi, nasıl olur da böyle bir

beldede Cebrāʾīl’in ismi anılabilir?”

mevlası olduğu; öncesinde Yahudi iken, daha sonra İslam’ı kabul ettiği

zikredilmektedir.22 el-Belāẕurī (ö. 279/892-93) de müşriklerin Hz.

Peygamber’e Kur’an’ı bazı kimselerin yazdırdığı konusundaki iddialarına

dair rivayetleri nakleder. Bu kimseler Esved b. el-Muṭṭalib’in gulâmı Cebr,

Şeybe veya ʿUtbe b. Rebīʿa’nın gulamı ʿAddās olarak zikredilmektedir.23

Tefsir kaynakları, bahsi geçen ayetlerin nüzul sebepleri çerçevesinde

ʿAddās’tan öğrendikleriyle Kur’an’ı yazdığı söylentilerini ortaya

atmışlardır.27 “(Bu Kur’an, başkalarından) yazıp aldığı öncekilere ait

efsanelerdir. Bunlar ona sabah akşam okunmaktadır”28 ayetlerinde yazanlar

ve dikte ettirenler arasında müşrikler, İbnu’l-Ḥaḍramī’nin kölesini ve

ʿAddās’ı göstermektedirler.29 es̠-S̠a‘lebī (ö. 427/1035) de ayetin

açıklamasında yardım edenlerin yukarıda zikredilen kişilere ek olarak

Ḫuveyṭıb b. ʿAbdu’lʿuzzā’nın kölesi ʿAddās olduğunu ifade eder.30

el-Māverdī’nin (ö. 450/1058) Furḳān Suresi 4. ayet ile ilgili açıklamaları,

konuyu daha anlaşılır kılmaktadır. Buna göre müşriklerin iddialarına göre

Hz. Peygamber’e Kur’an’ın yazımı konusunda yardım ettiğini iddia ettikleri

kişiler konusunda dört görüş vardır: 1. Mucāhid’in (ö. 103/721) görüşüne

göre bunlar Yahudilerden bir topluluktur. 2. Ḥasan el-Baṣrī’nin (ö. 110/728)

görüşüne göre İbnu’l-Ḥaḍramī’nin kölesidir. 3. Kelbī’nin (ö. 146/763)

görüşüne göre ʿ Utbe’nin kölesi ʿ Addās’tır. 4. Daḥḥāk’ın görüşüne göre ise Ebū

22 Muḳātil b. Suleymān, et-Tefsīr, 3:226.
23 el-Belāẕurī, Ensābu’l-Eşrāf, 1:140.
24 16/en-Naḥl: 103.
25 Yaḥyā b. Sellām, et-Tefsīr, 1:90.
26 25/el-Furḳān: 4.
27 Yaḥyā b. Sellām, et-Tefsīr, 1:469; İbn Ebū Zemenīn, Tefsīru’l-Ḳurʾāni’l-ʿAzīz, 3:253.

O, kendisini tanımadığı lakin gıyabında

Hz. Hatice’ye Cebrāʾīl hakkında bilgi verdiği Hz. Peygamber’le ilk defa Ṭāʾif’te

muhatap olmuş ve burada da ona iman etmiştir. Dolayısıyla müşriklerin

iddiasının birbirlerini tanıma anlamında da geçersiz olduğunu

belirtmekte gerekir.

Ṭāʾif ve ʿAddās

İbn Hişām’da (ö. 218/833) yer alan ‘Hz. Peygamber’le ʿAddās en-

Naṣrānī Arasında Geçen Kıssa’ başlığı, meşhur Ṭāʾif karşılaşmasını

ayrıntılı bir biçimde aktarmaktadır. Buna göre ʿUtbe ve Şeybe kardeşler,

Hz. Peygamber’in Ṭāʾif’te yaşadığı üzücü durumu -bağ evlerinde

bulundukları sırada gördüklerinde- akrabalık bağları canlanmış ve

ʿAddās’ın cevabı ise şudur: “Efendim; yeryüzünde bu [zâttan]

daha hayırlı biri yoktur. Bana, ancak nebilerin bilebileceği bir şeyi haber

verdi.” Bu cevap üzerine ikisinin yine şöyle dediği kaydedilir: “Yuh sana

be! Dininden asla dönme! Senin dinin onunkinden daha hayırlı!”39

el-Yaʿḳūbī’nin (ö. 292/905’ten sonra) kayıtları da İbn Hişām’ınkileri

desteklemektedir. Buna göre Hz. Peygamber Ṭāʾif’te taşlanıp oldukça zor

bir duruma düştüğünde ‘Utbe ve Şeybe kardeşler, ʿAddās’ı onun yanına

göndermişler, Hz. Peygamber’le konuşan ʿAddās orada Müslüman

olmuştur.40 İbn Ḥibbān’ın (ö. 354/965) rivayetinde ise ʿAddās, Hz.

Peygamber’den ‘Bismillah’ dediğini duyunca, “Bu [söylediğin], bugün

insanların söylemediği bir şeydir” demiştir. Bunun üzerine Hz.

Peygamber, onun kim olduğunu sormuş, ʿ Addās da ‘Ben Ninova halkından

Hıristiyan bir adamım’ şeklinde cevap vermiştir.41 ʿAddās’ın Hz.

Peygamber’in baş, el ve ayaklarını öperken ‘Ḳuddūs, Ḳuddūs’ dediği

kaydedilmektedir.42 Yukarıda Hz. Hatice ile karşılaştığında da ʿAddās’ın

aynı kelimeleri kullandığını belirtmek yerinde olacaktır. Bunun yanında,

ʿAddās’ın Hz. Peygamber’den duydukları karşısında öncesinde secdeye

kapandığını zikredilir.43 Ebū Nuʿaym’ın (ö. 430/1038) aktardıkları,

ʿAddās’ın Hz. Peygamber’den niçin etkilendiğini açıklar niteliktedir. Buna

göre ʿAddās şöyle demiştir: “Bu, salih bir adamdır. Allah’ın bize

gönderdiği Yūnus b. Mettā adındaki elçi hakkında bildiğim bir konuyu

bana haber verdi.” Onun bu kanaatine efendileri ʿ Utbe ve Şeybe gülmüşler

ʿAddās’ın ayrıca efendilerinin

azarlamalarına rağmen ‘şayet köle olmasaydım, onun ardı sıra giderdim’

dediği de kayıtlıdır. Onun bu sözü üzerine efendilerinin onu bağlayarak

dövdüğü ve Hz. Peygamber’e çıkıştıkları rivayet edilmektedir.46 Bu,

ileride kaydedeceğimiz üzere el-Vāḳidī’nin (ö. 207/823) onun Bedir’deki

tutumunu yansıttığı rivayetle uyum sağlamaktadır. İbn Mende (ö.

470/1078), ʿAddās’ın bi‘set öncesinde de Hz. Peygamber’le bir ‘zikrinin’

40 Yaʿḳūbī, Tārīḫu’l-Yaʿḳūbī, 1:355.
41 İbn Ḥibbān, es-Sīretu’n-Nebeviyye ve Aḫbāru’l-Ḫulefā, 1:91–92.
42 İbn Ḥibbān, es-S̠iḳāt, 1:79.
43 Ebū Nuʿaym, Delāʾilu’n-Nubuvve, 1:295.
44 Ebū Nuʿaym, Maʿrifetu’s-Ṣaḥābe, 4:2262.

görüşen kişinin o olduğu rivayetini kuvvetlendirmektedir.

Bedir Savaşı ve ʿAddās

el-Vāḳidī ve el-Mesʿūdī’nin naklettiği birkaç rivayette, ʿAddās’ın Bedir

Savaşı’na katıldığı ve burada efendilerini savaştan vazgeçirmek amacıyla

çeşitli girişimlerde bulunduğu ifade edilir. İlk rivayete göre Ḥakīm b. Ḥizām

(ö. 54/674[?]), Seniyyetu’l-Beyḍāʾ Geçidi’nde bulunurlarken ʿAddās’ın orada

oturduğunu, yanlarından geçen efendileri ‘Utbe ve Şeybe’ye doğru sıçrayıp

ağlayarak Hz. Peygamber’in hak peygamber olduğunu, bu hareketleriyle

ancak kendi sonlarına sürüklendiklerini dile getirerek onları geri

döndürmek istediğini nakletmektedir.